jusmodi mentes cognoscere, et alios in monte Garizim ad benedicendum, alios in monte Hebàl ad maledicendum statuere, non ut maledictionem accipiant, sed ut maledictiones scriptas et peccatoribus constitutas caveant, et timore supplicii pœniteant.

VERS. 13. — *Et pronuntiabunt.* Quia sacerdos verbum instanter et valenter populis prædicare debet, ut sciant, si mandata Dei præterierint, quæ pericula maneant; si obedierint, quæ sequantur beneficia, scilicet in præsentī vita solatium, et in futura præmium æternum. Maledictiones autem et benedictiones historialiter pertinent ad eos qui felicitatem terrenam amant vel infelicitatem formidant. Sed maxime Christianis cavendum, ne per inobedientiam spiritualium patiantur penuriam; perfectis enim viris terrenorum sæpe contingit indigentia, cum semper adsit virtutum copia, unde: *Usque in hanc horam esurimus et sitimus et nudi sumus*, etc. (I Cor. iv).

Maledictus. Non solum idololatria simulacrorum prohibetur, sed omnis hæreticorum error. Hi enim artifices vanitatis et superstitiosi dogmatis, qui de corde suo, quos volunt, fingunt sibi deos.

VERS. 16. — *Omnis populus.* Omnes debent laudare bona, et detestari mala, tam prælati quam subditi.

VERS. 17. — *Maledictus qui transferet terminos.* Hic est qui non contentus fide catholica et doctrina, superstitiones et sectas inducit.

VERS. 20. — *Maledictus qui dormit cum.* Omnis incestus abominatio est, sed specialiter hæreticos atque schismaticos percutit, qui sponsam Christi (qui omnium pater et creator est) errore corrumpunt. Tropologice vero prohibet ne quis actionem pravam patris sui imitando diffamet, et ignominiam ejus revelet.

VERS. 21. — *Maledictus.* Maledictus est, qui gentilium stultitiam sequitur. Vir aut mulier, non per fragilitatem, sed perseveranter tali commistione inherens reus est mortis.

VERS. 22. — *Dormit*, id est maculat, prave docendo, aut prava exempla demonstrando, alterius animam. Pater enim noster unus est Deus, et mater Ecclesia, nos autem omnes fratres aut sorores sumus.

VERS. 23. — *Cum socru sua.* Socrus, pravæ actionis concupiscentia, quia omnis peccati concupiscentia mater est. Diligenter ergo attendamus ut concupiscentiæ resistamus, ne cupita impleamus.

VERS. 24. — *Maledictus.* Quocumque modo hominem occidere peccatum est. Mirum ergo videtur quare maledictum tantum dixit, qui clam percussisset. Sed forte clam percutere est corde odisse, unde: *Qui odit fratrem suum, homicida est* (Joan. iii). Et alibi: *Ne oderis fratrem tuum in corde tuo* (Lev. xix).

VERS. 26. — *Maledictus qui non permanet.* Hæc sententia generaliter et præterita et præsentia et dicenda legis mandata complectitur, tanto gravior quanto generalior. Quis enim potest sine transgres-

sione omnibus sermonibus legis permanere, cum et Paulus dicat: *Quicumque ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt?* (Galat. iii.) Nemo hanc maledictionem evadere potuit, nec legislator, nisi Christus, unde: *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum*, etc.

CAPUT XXVIII.

VERS. 1. — *Si autem audieris.* Sicut inobedientibus prædicat maledictiones et supplicia, sic obedientibus promittit benedictiones et præmia.

VERS. 4. — *Fructus ventris.* Diversos ordines notat subditorum. Alii enim doctoribus corporalia præbent adjumenta; alii laborare possunt quod sibi fuerit præceptum; alii simplicitate contenti per innocentiam vitæ student Deo placere: unusquisque proprium donum habet ex Deo.

VERS. 5. — *Benedictæ reliquæ.* Bonæ intentionis præmium, etsi voluntas non habeat effectum, quia *pax hominibus bonæ voluntatis*, etc. (Luc. ii)

VERS. 6. — *Ingressus.* Ingreditur ille per ostium, qui per fidem catholicam quam juxta voluntatem Dei intus meditatur et tractat: egreditur quando idem coram hominibus ad laudem Dei manifestat.

VERS. 7. — *In conspectu tuo.* Ut gaudeas: *Lætabitur justus cum viderit vindictam* (Psal. lvii).

VERS. 8. — *Benedicetque.* Bonis operibus tribuens incrementum et felicem successum.

Cælum. Prophetas et apostolos, de quibus dicitur, *Cæli enarrant gloriam Dei*: quos Dominus aperit, cum per doctrinæ abundantiam tribuit, ut carnalium corda hoc imbri irrigata proferant gemina bonorum operum.

Fœnerabis. Id est tanta erit abundantia tibi, quod poteris dare pecuniam gentibus, illis vero non tanta. Vel, doctrina ecclesiastica intelligitur.

Fœnerabis gentibus. Fœnerat Ecclesia gentibus multis, quando divina charismata expendit nationibus. Nec fœnus accipit, quia non præsentem remunerationem, sed futuram inquirat. Excellit enim omnibus, et caput est orbis, non cauda. Semper supra est, et non infra; quia licet pressuras et persecutiones malorum in mundo patiat, fortior tamen adversariis est, fide et virtute præeminet universis. Unde, *constituet te Dominus in caput*, etc.

VERS. 14. — *Non acclinaveris.* (Aug., quæst., 48.) LXX: *Non præteribis ab omnibus verbis*, etc., usque ad nec propter ista colendi sunt.

VERS. 15. — *Quod si audire nolueris.* Sicut custodientibus mandata promisit benedictionem, sic negligentibus pronuntiat maledictionem.